
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Chwefror 2023 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09.30-09.45)  

 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (09.45-10.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(10.00)   

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rhagor o 

wybodaeth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 14 Rhagfyr - 17 Ionawr 2023 

 (Tudalennau 1 - 4)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Newidiadau 

Arfaethedig i Brotocol y Gyllideb - 17 Ionawr 2023 

 (Tudalennau 5 - 6)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Prif Weithredwr a’r Clerc at y Pwyllgor; Taliad costau 

byw i staff y Comisiwn - 19 Ionawr 2023 

 (Tudalennau 7 - 8)  

2.4 PTN 4 - Y Swyddfa Archwilio Genedlaethol: Gweinyddu cyfraddau treth incwm 

Cymru 2021-22 - 19 Ionawr 2023 

 (Tudalen 9)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at 

y Llywydd: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - 27 Ionawr 

2023 

 (Tudalennau 10 - 22)  

2.6 PTN 6 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 30 Ionawr 2023 

 (Tudalennau 23 - 24)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Bil 

 (Tudalennau 25 - 26)  

3 Goblygiadau ariannol Bil Bwyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1 

(10.00-10.30) (Tudalennau 27 - 46)  

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd 

David Lloyd-Thomas, Pennaeth yr Uned Polisi a Strategaeth Bwyd, 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

Bil Bwyd (Cymru), fel y’i cyflwynwyd (PDF, 191KB) 

Memorandwm Esboniadol (PDF, 1.1MB) 

P1 – Llyodraeth Cymru: Papur tystiolaeth 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

 

Egwyl (10.30-11.15)  

 

4 Goblygiadau ariannol Bil Bwyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 2 

(11.15-12.15)   

Peter Fox AS, yr Aelod cyfrifol 

Tyler Walsh, Staff Cymorth Aelod o’r Senedd 

Martin Jennings, Ymchwil y Senedd 

Elfyn Henderson, Ymchwil y Senedd 

https://senedd.cymru/media/rjhnrb4c/pri-ld15535-w.pdf
https://senedd.cymru/media/la1nuj21/pri-ld15535-em-w.pdf


 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

(12.15)   

6 Bil Bwyd (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(12.15-12.30)   

7 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2023-24 

(12.30-12.35) (Tudalennau 47 - 71)  

Dogfennau ategol: 

P2 - Cynllun Ffioedd Diwygiedig 2023-24 

P3 - Llythyr oddi wrth Archwilio Cymru: Cynllun Ffioedd Diwygiedig 2023-24 

– 2 Chwefror 2023 



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref  

Peredur Owen Griffiths AS  
Chadeirydd, y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

17 Ionawr 2023 

Annwyl Peredur, 

Yn dilyn y sesiwn graffu ar y Gyllideb Ddrafft a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr, gweler isod 
yr wybodaeth bellach y cytunais y byddwn yn ei darparu. Mae rhywfaint ohoni yn 
ymwneud â'm portffolio i ac mae rhywfaint yn ymwneud â phortffolios Gweinidogion 

[...]
spondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Peredur Owen Griffiths AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
SeneddCyllid@senedd.cymru 

17 Ionawr 2023 

Annwyl Peredur, 

Newidiadau Arfaethedig i Brotocol y Gyllideb 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 9 Rhagfyr yn gofyn am adolygiad o Brotocol presennol y 
Gyllideb.  

Rwy’n cydnabod yr amgylchiadau eithriadol roedd angen eu rhoi ar waith dros y 
blynyddoedd blaenorol o ganlyniad i ansicrwydd ynghylch digwyddiadau cyllidol 
Llywodraeth y DU a'r effaith y mae hyn wedi ei chael ar ein hamser paratoi ein hunain. Rwyf 
hefyd yn ymwybodol i'r protocol hwn gael ei lunio'n wreiddiol gyda golwg ar Gyllideb Wanwyn 
gan Lywodraeth y DU, a Chyllideb mewn dwy ran gan Lywodraeth Cymru i’w chyhoeddi ym 
mis Hydref.  

Er gwaethaf yr amgylchiadau hyn, mae Protocol presennol y Gyllideb wedi bod yn effeithiol 
o ran rhoi inni'r hyblygrwydd sydd ei angen er mwyn ymateb. Rwyf hefyd wedi croesawu dull
adeiladol y Pwyllgor Cyllid yn ystod y cyfnod, ac elfennau pwysig sydd wedi’u cyflwyno
megis cynnal dadl y Pwyllgor Cyllid cyn toriad yr haf.

Fodd bynnag, rwy'n cydnabod drwy hyn nad ydych chi wedi cael y sicrwydd sydd ei angen 
arnoch er mwyn craffu ar y Gyllideb Ddrafft. Wrth inni barhau i wynebu rhagor o 
amhendantrwydd gan Lywodraeth y DU ynghylch pryd y cynhelir digwyddiadau cyllidol – 
megis Datganiad Gwanwyn y DU ar 15 Mawrth a gyhoeddwyd yn ddiweddar, sef ychydig 
ddiwrnodau ar ôl ein Cyllideb Derfynol – mae'n werth ystyried ffyrdd o addasu i'r 
amgylchiadau hyn yn well.  

Ar y sail hon, rwy'n awgrymu ein bod yn cyfarfod maes o law eleni i drafod y ffordd orau o 
ymdrin â'r newidiadau rydych wedi eu cynnig. Byddwn hefyd yn awgrymu bod eich clerc a’ch 
swyddogion cymorth yn gweithio gyda’m swyddogion dros y misoedd nesaf i ymchwilio i’r 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-04-23 PTN2

Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddCyllid@senedd.cymru


   

 

   

 

gwaith hwn ymhellach ac i edrych ar feysydd lle y gall fod tir cyffredin rhyngom o ran y 
newidiadau y mae angen eu gwneud. 
 
Byddaf yn gofyn i'm swyddogion gysylltu â'ch clerc i wneud y trefniadau, ac rwyf hefyd yn 
anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Busnes.  
 

Yn gywir 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
Minister for Finance and Local Government 
 
 

Tudalen y pecyn 6



Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd Pwyllgor Cyllid 

Senedd Cymru  

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

19 Ionawr 2023 

Annwyl Peredur,  

Taliad costau byw i staff y Comisiwn 

Yn ei adroddiad a gyhoeddwyd fis Hydref 2022, Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd 2023-

24, cyflwynodd y Pwyllgor Cyllid argymhelliad y dylai Comisiwn y Senedd ystyried darparu 

cefnogaeth ychwanegol i staff ar y cyflogau isaf a/neu staff sydd o bosib yn profi anawsterau gyda’r 

cynnydd mewn costau byw.  

Fe wnaethoch chi adleisio’r pwynt hwn yn eich cyfraniad i ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar 23 

Tachwedd 2022 i drafod cynnig ar Gyllideb Ddrafft y Comisiwn ar gyfer 2023-24.   

Ers hynny, mae'r Comisiwn wedi mynd ati i archwilio ffyrdd o gyflawni hyn yn erbyn cefndir ariannol 

sy'n mynnu gwaith blaenoriaethu gofalus a rhai penderfyniadau anodd.   

Y tu hwnt i'r cymorth sydd eisoes yn cael ei gynnig i holl staff y Comisiwn fel y Rhaglen Cymorth i 

Weithwyr a’r Rhagdaliad Caledi, mae'r Comisiwn wedi bod yn ceisio canfod ffordd i gynnig cymorth 

ariannol i gynifer o staff â phosibl. Mae trafodaethau wedi canolbwyntio ar gefnogi'r rhai ar y 

graddau isaf.   

Rwy'n ysgrifennu i'ch hysbysu bod y Bwrdd Gweithredol wedi sicrhau cymeradwyaeth y 

Comisiynwyr i wneud cyfres o daliadau anghyfunol sy'n cyfateb i swm sefydlog o £500 i'r holl staff 

yn y graddau Cymorth Tîm ac M3 (EO) ar 
[...]
 materion sy'n benodol i Gymru 
gan gynnwys cyllid deg i Gymru a datgarboneiddio.  
 
Byddaf yn cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor ar ganlyniadau’r cyfarfod. 
 
 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government  

Tudalen y pecyn 24



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

18 Ionawr 2023 

Annwyl Russell,  

Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Rwy'n ysgrifennu i’ch cynghori  bydd y Llywodraeth yn cyflwyno Bil Caffael y Gwasanaeth 
Iechyd (Cymru), er mwyn galluogi cyflwyno trefn gaffael bwrpasol fydd yn berthnasol i 
wasanaethau iechyd GIG Cymru. Bydd y Bil byr, sy'n cynnwys pum adran, yn gwneud 
darpariaeth ar gyfer: 

• “Pŵer i ddatgymhwyso” a fydd yn galluogi Gweinidogion Cymru i ddatgymhwyso’r
ddeddfwriaeth berthnasol gan Senedd Cymru a Senedd y DU a fyddai fel arall yn
gymwys i’r broses o gaffael gwasanaethau iechyd GIG Cymru;

• “Pŵer i wneud” i alluogi Gweinidogion Cymru i gyflwyno, drwy reoliadau, drefn gaffael
ar wahân newydd ar gyfer y gwasanaethau iechyd hyn gan y GIG yng Nghymru.

Bydd y Bil ac is-ddeddfwriaeth bosibl yn ceisio galluogi sefydliadau fel y GIG ac  
awdurdodau lleol yng Nghymru i weithredu arferion caffael mwy hyblyg wrth gyrchu 
gwasanaethau iechyd yng Nghymru. Er mwyn galluogi is-ddeddfwriaeth gael ei chyflwyno 
cyn gynted â phosibl, bydd y Llywodraeth yn cynnig cyflymu’r amserlen ar gyfer y Bil a fydd 
yn ei alluogi i gyrraedd Cam 4 cyn toriad yr haf. Bydd manylion pellach ynglŷn â gweithredu 
yn cael ei ddarparu ym mhapur Pwyllgor Busnes y Llywodraeth.  

Carreg filltir Dyddiad 

Cyflwyniad 13 Chwefror 2023 

Diwedd Cyfnod 1 28 Ebrill 2023 

Dadl ar Egwyddorion Cyffredinol 9 Mai 2023 

Cyfnod 2 10 Mai 2023 – 9 Mehefin 2023 

Cyfnod 3 4 Gorffennaf 2023 

Cyfnod 4 11 Gorffennaf 2023 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-04-23 PTN7

Tudalen y pecyn 25

Eitem 2.7

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


 
Er mwyn hwyluso trosglwyddo’r Bil hwn, rwy'n hapus i weithio'n hyblyg gyda'r Pwyllgor a 
hoffwn gynnig briff technegol i'r Pwyllgor ar y Bil gyda fy swyddogion i gynorthwyo eu 
dealltwriaeth o'r cynnig. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 26



Y Pwyllgor Cyllid 

Bil Bwyd (Cymru) 

Papur gan y Gweinidog dros Faterion Gwledig a Gogledd Cymru, 
a’r Trefnydd 

Crynodeb 

1. Mae Llywodraeth Cymru yn gwrthwynebu Bil Bwyd (Cymru) ar y sail ei fod yn
ddiangen, y byddai’n achosi biwrocratiaeth a chostau ychwanegol i nifer o gyrff
cyhoeddus. Yn bwysicaf oll, byddai’r Bil yn tanseilio’r fframwaith deddfwriaethol a
llywodraethu sydd eisoes wedi’i sefydlu yng Nghymru ac a roddwyd ar waith gan
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 ar gyfer cynllunio
strategol, llunio polisïau a chamau gweithredu hirdymor.

2. Mae’r papur hwn yn cyflwyno sylwadau cyffredinol ynghylch y gwerth am arian y
byddai’r Bil yn ei roi petai’n cael ei basio, yn ogystal â sylwadau penodol
ynghylch y costau a amcangyfrifir yn rhan 2 o’r Memorandwm Esboniadol.

Gwerth am arian 

3. Dim ond dau opsiwn y mae’r Memorandwm Esboniadol yn ei gynnig, ‘
[...]
al, rhoddwyd cefnogaeth o dro i dro gan swyddogion cyfathrebu, dylunio 
graffeg, economegwyr, amser gan dimau polisi y mae eu gwaith yn gysylltiedig i 
raddau â pholisi bwyd, yn ogystal â rhywfaint o fewnbwn ar lefel Dirprwy 
Gyfarwyddwr.) 
 
Gan ddefnyddio costau gros cyfartalog blynyddol Llywodraeth Cymru, roedd gan 
y prosiect gostau craidd tybiannol o £195,292 y flwyddyn, sy’n cyfateb i £244,115 
dros gyfnod o 15 mis.  

 
10. Yn ychwanegol i’r uchod, elfen sylweddol o’r gwaith i’w gwblhau bydd drafftio a 

gosod rheoliadau ynghylch y targedau11 yn sgil y weithdrefn gadarnhaol. Bydd 
hyn yn gofyn am adnoddau cyfreithiol na’u hystyriwyd yn y Memorandwm 
Esboniadol. 
 

11. Nid yw Llywodraeth Cymru yn gwneud unrhyw sylw ynghylch y costau a 
amcangyfrifir i gyrff cyhoeddus weithredu’r strategaeth fwyd genedlaethol a llunio 
cynlluniau bwyd lleol12. Er hynny, nodwn fod y rhain yn gostau ychwanegol nad 
ydynt wedi eu cynllunio ar eu cyfer ar hyn o bryd yng nghyllideb Llywodraeth 
Cymru. Nid yw’n glir o’r Memorandwm Esboniadol a yw cynigydd y Bil wedi trafod 
â chyrff cyhoeddus yn fanwl ynghylch y costau a amcangyfrifir na sut y byddent 
yn cael eu cyllido. 
 
 
 

 
Lesley Griffiths AS 
Y Gweinidog dros Faterion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
3 Chwefror 2023 

 
11 Y Bil, adran 4. 
12 Memorandwm Esboniadol, paragraff 387 a Thablau 8 a 9. 

Tudalen y pecyn 30



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Cynllun Ffioedd 
2023-24
Ionawr 2023

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-04-23 P2

Tudalen y pecyn 47

Eitem 7



tudalen 2 Cynllun Ffioedd 2023-24

Cynllun ffioedd yw hwn a baratowyd gan Swyddfa Archwilio Cymru o dan 
adran 24 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

Gosodir y cynllun ffioedd hwn gerbron y Senedd o dan adran 24(4)(c)       
o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg. 

This document is also available in English. 

© Swydd
[...]
 2032 0600 
Textphone / Ffôn testun: 029 2032 0660 

info@audit.wales / post@archwilio.cymru 
www.audit.wales / www.archwilio.cymru 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-04-23 P3

Tudalen y pecyn 71

mailto:post@archwilio.cymru
http://www.audit.wales/
http://www.archwilio.cymru/

	Agenda
	2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rhagor o wybodaeth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 14 Rhagfyr - 17 Ionawr 2023
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Newidiadau Arfaethedig i Brotocol y Gyllideb - 17 Ionawr 2023
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Prif Weithredwr a’r Clerc at y Pwyllgor; Taliad costau byw i staff y Comisiwn - 19 Ionawr 2023
	2.4 PTN 4 - Y Swyddfa Archwilio Genedlaethol: Gweinyddu cyfraddau treth incwm Cymru 2021-22 - 19 Ionawr 2023
	2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Llywydd: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - 27 Ionawr 2023
	20230127 Chair to BC (cc SCs) - REUL Bill.w.pdf
	20230119 CG to LJC Chair - REUL Responses.w.pdf

	2.6 PTN 6 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 30 Ionawr 2023
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Bil
	3 Goblygiadau ariannol Bil Bwyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	7 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2023-24
	FIN(6)-04-23 P3 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Cynllun Ffioedd Diwygiedig 2023-24 – 2 Chwefror 2023
	Cynllun Ffioedd Swyddfa Archwilio Cymru 2023-24







Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Chwefror 2023 

Amser: 10.00 - 12.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13207 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Sam Rowlands AS 

Tystion: 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

David Lloyd-Thomas, Llywodraeth Cymru 

Peter Fox AS, Yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil 

Tyler Walsh, Staff Cymorth Aelod o’r Senedd - Peter Fox AS 

Elfyn Henderson, Y Gwasanaeth Ymchwil 

Martin Jennings, Y Gwasanaeth Ymchwil,  

Staff y Pwyllgor: 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13207


 

 

Cofrestru (09.30-09.45) 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (09.45-10.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Dirprwyodd Sam Rowlands AS ar ran Peter Fox AS. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rhagor o wybodaeth yn 

dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 14 Rhagfyr - 17 Ionawr 2023  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Newidiadau 

Arfaethedig i Brotocol y Gyllideb - 17 Ionawr 2023  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Prif Weithredwr a’r Clerc at y Pwyllgor: Taliad costau byw i 

staff y Comisiwn - 19 Ionawr 2023  

2.4 PTN 4 - Y Swyddfa Archwilio Genedlaethol: Gweinyddu cyfraddau treth incwm 

Cymru 2021-22 - 19 Ionawr 2023  

2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Llywydd: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - 27 Ionawr 2023  

2.6 PTN 6 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 30 Ionawr 2023  

2.7 PTN 7 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth 

Iechyd (Cymru) - 18 Ionawr 2023  

3 Goblygiadau ariannol y Bil Bwyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar oblygiadau ariannol y Bil Bwyd (Cymru) gan 

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a 

chan David Lloyd-Thomas, Pennaeth yr Uned Polisi a Strategaeth Bwyd, Llywodraeth 

Cymru. 

Egwyl (10.30-11.15) 

4 Goblygiadau ariannol y Bil Bwyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar oblygiadau ariannol y Bil Bwyd (Cymru) gan Peter 

Fox AS, yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil; Tyler Walsh, Staff Cymorth Aelod o’r Senedd; 

Martin Jennings, y Gwasanaeth Ymchwil; ac Elfyn Henderson, y Gwasanaeth Ymchwil.  



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil Bwyd (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2023-24  

7.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilio Cymru cywiredig ar gyfer 

2023-24 o dan Reolau Sefydlog 18.10(x) yn unol ag adran 24(7) o Ddeddf Archwilio 

Cyhoeddus (Cymru) 2013. 


